Illustrissime Princeps! miser meus nepos<sup>3</sup>, quem dixi Vestræ Celsitudini esse Venetiis propter evangelium in carceres horribiles (in odium meum) conjectum, adhuc est in illa miseria, quia, cum serenissimus Romanorum rex ad comitia non venerit, nec legatus Venetus venit, atque ita legati Vestri non potuerunt cum illo agere. Nunc per Christum oro, ut Celsitudo Vestra dignetur illis mandare, ut tale negotium cordi habeant.

Legatus Papæ, qui est in Polonia, deprehensus est, dedisse

\*

1 Vgl. n. 45.

2 Vgl. n. 47.

3 Vgl. n. 42.

consilium <sup>1</sup> illi serenissimo regi de truncandis octo aut decem ex præcipuis nobilibus, qui evangelio favent, imo se jactavit dedisse consilium Cæsari et regi Romanorum, cum anno 1548 legatus esset in Germania, ut capite plecteret Johannem Fredericum Saxonem et Landtgravium Hessiæ; et verissima sunt ista. Nam illustrissimus d. dux Olicæ, palatinus Vilmensis, non objecisset (ut objecit) illi tam nefarium scelus in sua epistola impressa, nisi scivisset esse verum. In hoc exemplo manuscripto, quod mitto, omnia hæc continentur, proderit, si Germania noverit hæc consilia sanguinaria; forsân Vestra Celsitudo mittet hoc exemplum ad suos legatos, qui sunt in comitiis. Aliud nisi ad illustrissimum electorem Palatinum, ad neminem præterea.

Commodo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, quam dominus noster Jesus Christus diu servet incolumem ecclesiæ suæ sanctæ. Regiomonti in Prussia die 14 Octobris 1556.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis observantissimus

Vergerius.

1557.

49.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 17 Juni 1557.

Verger berichtet über seine reise nach Graubünden, sein zusammentreffen mit Beza und Farel, über den grafen Julius von Thiene; klagt Gribaldi der ketzerei an und bittet um geld; über die übersetzung des neuen testaments ins Slavische.

Schon gedruckt bei Lebret II, 251, mit dem falschen datum 17 Januar 1557.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Tandem redii Tubingam hodie (gratia Dei). Misi fidelissimum hominem Ferrariam <sup>2</sup>, quem in horas exspecto; re vera civitas illa fuit tentata prodicione opera cardinalis Tridentini <sup>4</sup>, quare si quæ

1 In der schon erwähnten schrift Duæ epistolæ, altera Lipomani, altera Radzivili. S. br. n. 46.

2 Ottheinrich, geb. 1502, seit 1556 kurfürst von der Pfalz. † 12 Februar 1559.

3 S. br. n. 2.

4 Christoph Madruzzo, geb. 1512 in Trient, aus angesehenener

mora aut difficultas in alloquenda ducissa fuerit, totum erit propter arcissimas custodias, quæ nunc fiunt ante portas Ferrariæ, ut vix ullus peregrinus admittatur.